Unde in Syllabo damnatur Prop. LXXIII.: „Vi contractus mere civilis potest inter Christianos constare verum matrimonium; falsumque est aut contractum matrimonii inter Christianos semper esse Sacramentum aut nullum esse contractum, si Sacramentum excludatur“ (*Denzinger* l. c. 1621; cf. Prop. LXV. et LXVI.).

Leo XIII. in Encycl. „Arcanum divinae sapientiae“ die 10. Febr. 1880: „Nec quemquam moveat illa tantopere a regalisticis praedicata distinctio, vi cuius contractum nuptialem a Sacramento disiungunt, eo sane consilio, ut ecclesiae reservatis Sacramenti rationibus contractum tradant in potestatem arbitriumque principum civitatis. Et enim non potest huiusmodi distinctio seu verius distractio probari, cum exploratum sit in Matrimonio christiano contractum a Sacramento non esse dissociabilem, atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso Sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate Sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus iure. . . . Itaque apparet omne inter Christianos iustum coniugium in se et per se esse Sacramentum, nihilque magis abhorrere a veritate, quam esse Sacramentum decus quoddam adiunctum aut proprietatem allapsam extrinsecus, quae a contractu disiungi ac disparari hominum arbitratu queat.“

Haec sine dubio ea sunt, quibus ostendatur catholico theologo non iam licere perfectam Sacramenti a contractu matrimonii inseparabilitatem in quaestionem vocare.

725. *Coroll.* Ergo Sacramentum Matrimonii sicut ipse contractus est res transiens. Nihilominus Bellarminus (De Matrim. l. 1, c. 6), Sanchez (De Matrim. l. 2, d. 5, n. 7), Laymann (Theol. mor. l. 5, tr. 10, p. 2, n. 4) ipsum quoque vinculum permanens ortum ex contractu Sacramentum appellandum esse volunt, quia repraesentat unionem Christi cum ecclesia. Unde hoc vinculum est id, quod significatur et significat, seu est res Sacramenti et Sacramentum. Verum non approbandus est hic loquendi modus propter analogiam cum aliis Sacramentis. Nam nemo characteres Baptismi vel Confirmationis solet simpliciter appellare Sacramenta Baptismi vel Confirmationis. Ratio est, quia Sacramentum simpliciter dictum est signum efficax gratiae sanctificantis; atqui characteres et vinculum matrimoniale non sunt signa gratiae efficacia; ergo nihil horum est simpliciter dicendum Sacramentum, sed res et Sacramentum, quia hic terminus ex usu theologorum habet determinatam significationem, quae etiam vinculo Matrimonii convenit. Cf. Coninck (De Matrim. disp. 42, dub. 2, n. 11), Schmalzgrueber (De Sponsal. et Matrim. n. 295) etc.

726. *Schol.* De variis contractibus matrimonialibus, qui num Sacramentum sint, disputatur.

1. *Matrimonium non-Christianorum non esse Sacramentum* proprie dictum constat, quia soli baptizati capaces sunt Sacramentorum. Num vero illa matrimonia saltem theoretice significent coniunctionem Christi cum ecclesia, non convenit inter doctores. Tanner e. g. negat (De Matrim. disp. 8, q. 2, dub. 3, n. 39). Sed verius affirmatur cum Sanchez (l. 2, disp. 8) iuxta c. „Gaudemus“ de divort., in quo Innocentius III. ait: „Cum Sacramentum coniugii apud fideles et infideles existat...“ (Denzinger l. c. 352). Idem docet Honorius III. c. „Ex parte tua“ de transact. (l. 1, tit. 36, c. 11) et provocans ad utrumque Leo XIII. in Encycl. „Arcanum divinae sapientiae“: „Et enim cum Matrimonium habeat Deum auctorem fueritque vel a principio quaedam Incarnationis Verbi Dei adumbratio, idcirco inest in eo sacrum et religiosum quiddam, non adventitium, sed ingenitum, non ab hominibus acceptum, sed natura insitum. Quocirca Innocentius III. et Honorius III. decessores nostri non iniuria nec temere affirmare potuerunt apud fideles et infideles existere Sacramentum coniugii.“

727. 2. *Quaeritur, num infidelium matrimonium fiat Sacramentum* proprie dictum, quando coniuges convertuntur ad fidem.

Prima sententia absolute negat. Ita multi Thomistae, Vasquez (De Sac. in gen. disp. 138, c. 5; De Matrim. d. 2, c. 10), Schmalzgrueber (De Sponsal. et Matrim. n. 310), alii. Ratio est, quia ipse primus contractus, non vero posterior approbatio contractus a Christo aucta est ratione Sacramenti.

Secunda sententia docet matrimonium hoc fieri Sacramentum, quando post Baptismum coniuges renovent consensum. Ita multi alii Thomistae praeunte Capreolo (In 4, d. 26, q. 1, a. 3 ad 5), Henricquez, alii. Repeti volunt contractum, ut adsit signum sacramentale; dicunt autem fieri tunc novum contractum, quia iam fit plane indissolubilis et perfecte repraesentat unionem Christi cum ecclesia.

Tertia sententia affirmat tale matrimonium eo ipso fieri Sacramentum, quod coniuges baptizantur. Ita Sanchez (De Matrim. l. 2, disp. 9, n. 5), Tanner (De Matrim. disp. 8, q. 2, dub. 3, n. 51), alii communiter. *Haec sententia admittenda est.* Nam sicut S. Paulus omne Matrimonium Christianorum indiscriminatim docet esse Sacramentum, ita etiam romani pontifices sine ulla distinctione negant posse inter Christianos contractum matrimonialem existere, quin sit Sacramentum. Ergo nobis non licet exceptionem statuere. Praeterea non est probabile Deum velle coniuges ex gentilismo conversos privare gratiis ex Sacramento Matrimonii provenientiibus. Neque ulla apparet difficultas, ob quam post Baptismum contractus naturalis non transeat in Sacramentum. Fit enim revera consensus moraliter novus, cum accedat nova significatio et perfecta indissolubilitas, quam matrimonium hactenus non habuit. Iam si significatio theoretica perfectior accedit, mirum non est, quod etiam significatio nova practica accedit, maxime quia consensus matrimonialis baptizatorum significat eorum gratiam propriam et praesentem, cum matrimonium gentilium significet gratiam absentem et aliorum.

Neque requiritur novus consensus. Nam ex praxi ecclesiae non postulatur; et eo ipso, quod coniuges baptizantur, sufficienter ostendunt se velle in futurum esse coniuges christianos et omnia officia suscipere, quae christianis coniugibus incumbunt. In opposita autem sententia, si coniuges consensus renovationem omitterent, adesset matrimonium Christianorum, quod non esset Sacramentum. Tandem matrimonium infidelium destinatione Dei est Sacramentum, et ut Sacramentum actu sit, nihil deest ex parte consensus, sed ex parte obiectivae condicionis. Unde infideles quodammodo Sacramentum Matrimonii cum tacita condicione de futuro (quae in hoc Sacramento non repugnat) suscipiunt, qua condicione impleta Sacramentum actu habetur (cf. S. Thomas, Suppl. q. 59, a. 2 ad 1).

728. 3. *Matrimonium inter fidelem et infidelem* (cum dispensatione ecclesiae initum) esse in contrahente fidei Sacramentum negant multi theologii ut Sanchez (De Matrim. l. 2, disp. 8), Tanner (De Matrim. disp. 8, q. 2, dub. 2, n. 39), Wirceburg. (De Matrim. n. 288), alii. Rationem reddunt, quia contractus matrimonialis est unus numero in ambobus. Ergo si unus est inhabilis ad contrahendum sacramentaliter, eo ipso alter est inhabilis.

Affirmant alii, ut Dom. Sotus (In 4, d. 26, q. 2, a. 3, in fine), Perrone (De Matrim. t. 2. p. 306 sqq.), alii. *Quorum sententia pro-*

babilior videtur. Nam ecclesia eatenus tantum in matrimonium potestatem se habere contendit, quatenus matrimonium est Sacramentum. Unde si matrimonium inter fidelem et infidelem ex neutra parte esset Sacramentum, ecclesia nullam in id haberet potestatem. Atqui se habere ostendit statuto impedimento dirimente disparitatis cultus. Praeterea fidelis est capax suscipiendi Sacramenti, infidelis est capax administrandi Sacramenti; effectus etiam potest esse in uno, licet non sit in altero. Ergo non apparet, cur fidelis non possit in hoc casu recipere Sacramentum. Quod enim aiunt de inhabilitate ad contrahendum sacramentaliter, nihil probat. Licet enim contractus sit unus et consequenter, si duo fideles contrahunt, dici possit unum Sacramentum, potest tamen contractus in uno habere qualitatem et effectum anexum, quem non habet in altero, quia haec qualitas et hic effectus in utroque separatim existit, ut si alter digne suscipit Sacramentum Matrimonii, alter indigne. Unde effectus Sacramenti tum quoque, cum duo fideles contrahunt, non est unus, sed duplex.

729. 4. *Quaeritur, num matrimonium per procuratores vel litteras contractum sit Sacramentum.* Negant esse Sacramentum, antequam contractus a praesentibus contrahentibus ratificetur, *Canus* (De loc. theol. l. 8, c. 5) cum *Caietano* et aliis. Quorum ratio est, quia Sacramentorum confectio non potest fieri per absentem, ut in omnibus aliis Sacramentis apparet. Sed *contrarium est certum, quia contractus matrimonialis admittit omnes modos, qui non repugnant contractibus in genere; quidquid autem non repugnat contractui matrimonii, non repugnat Sacramento Matrimonii.*

Hanc sententiam docent *Sanchez* (De Matrim. l. 2, d. 11, n. 26) cum multis aliis, quos citat, item canonistae, ut *Schmalzgrueber* (De Sponsal. et Matrim. n. 298), moralistae, ut *S. Alphonsus* (l. 6, n. 885), alii communiter. Probatur haec sententia ex variis locis Decretalium, ut ex 6, l. 1, tit. 19, c. 9: „Procurator non aliter censetur idoneus ad matrimonium contrahendum, quam si ad hoc mandatum habuerit speciale.“ Neque *Conc. Trid.* (sess. 24, c. 1, De reformatione) in hac re quicquam mutavit, sed solum hanc condicionem addidit, ut procuratores coram paroco et testibus contrahant; et sic etiam nostris temporibus, consentiente ecclesia, principes interdum contrahunt. Ubi autem est contractus, ibi est Sacramentum Matrimonii inter Christianos. Per interpretem posse fieri contractum matrimonialem satis per se intellegitur.

730. *Similiter dicendum de matrimonio per epistulas contracto.* Nam ipse contractus sine dubio per epistulas fieri potest. Ubi igitur non viget lex Tridentina, ibi sufficit transmissio et acceptatio epistularum ad validitatem matrimonii; ubi vero *Trid.* viget, epistulae coram

paroco et testibus legi debent (*S. Alphons.* l. 6, n. 886). Ceterum hos modos non indifferenter licitos esse per se patet.

Prop. LV. Matrimonium essentialiter perficitur per consensum de praesenti.

731. *Nota.* Per consensum de praesenti hic intelleguntur sive verba proprie dicta sive nutus sive alia signa, quibus duo ad contrahendum habiles sibi hic et nunc dant potestatem mutuam in corpora ad actum generationis. Dicimus igitur hunc consensum de praesenti constituere essentialiter Matrimonii et esse signum efficax gratiae. Haec quidem thesis fuit ex praecedenti; nam si ipse contractus est Sacramentum, contractus autem fit per verba de praesenti, negari non potest Sacramentum perfici per verba de praesenti.

Nihilominus haec thesis statuenda videtur ad refutandam falsam quandam sententiam, quam olim nonnulli canonistae defendebant, et quae nostris diebus rursus defensores nacta erat. De qua re Dr. Ios. Freisen scripsit haec: a) Contractus matrimonialis essentialiter est promissio futurae copulae. b) Hic contractus nondum est Matrimonium, sed Sponsalia; Matrimonium vero fit per copulam affectu maritali habitam. c) Consequenter Sacramentum Matrimonii perficitur per copulam. d) Repugnat Matrimonium coniunctum cum virginitate¹. Quae theses sunt totidem errores theologici².

¹ „Die Kirche hat von Anfang daran festgehalten, dass zum Wesen der Ehe die Consummation durch den Beischlaf nothwendig sei. Diese Ansicht vertreten die Kirchenväter, die Päpste der alten Zeit, Hinemar, Gratian und seine nächsten Nachfolger“ (Archiv für kathol. Kirchenrecht LIV [1885], 361 sqq.). „Canonische Eheschliessung geschieht nicht allein durch Abgabe des Consensus de praesenti, sondern der Beischlaf muss hinzukommen. Die Anwendung des Ausdruckes sponsalia sowohl auf den consensus de futuro wie auf den consensus de praesenti steht in Verbindung mit der alten Lehre, dass die Ehe ohne Beischlaf nicht möglich ist. Auch die sponsalia de praesenti sind wirkliche sponsalia, es wird in ihnen der letzte Act der Eheschliessung, der Beischlaf, versprochen, wogegen in den sponsalia de futuro der consensus de praesenti und der Beischlaf, d. h. die beiden eheschliessenden Momente, versprochen werden. Erst mit dem Beischlaf tritt das Verhältniss aus dem Stadium des Verlöbnisses und ist Ehe“ (l. c. p. 363). „Der mit affectus maritalis (= consensus de praesenti) stattfindende Beischlaf schliesst die Ehe. Der consensus ist die nothwendige Bedingung (condicio sine qua non) dafür, dass der Beischlaf die Ehe schliesst. Nach dieser Anschauung aber ist es eine contradictio in adiecto, von jungfräulicher Ehe zu reden; virginitas ist darnach Negation der Ehe (l. c. p. 373). „Nach katholischem Rechte ist die Ehe ein Sacrament, und daher kann die Kirche nicht heute erklären, die Ehe wird durch consensus und copula, und morgen, sie wird durch consensus allein geschlossen. . . . Und so dürfte doch die alte Zeit Recht behalten, wenn sie sagt, die Ehe wird durch den affectu maritali vollzogenen Beischlaf geschlossen“ (l. c. p. 376. Idem in libro: Geschichte des canonischen Eherechtes [Tübingen 1888] p. 83 sqq. 151 sqq. 206 sqq. 216 sqq.).

² Auctor ipse interim hanc falsam sententiam retractavit (Archiv für kathol.

732. *Arg. 1. Ex Sacra Scriptura.*

S. Scriptura docet *B. V. Mariam et S. Ioseph fuisse veros coniuges*, quamvis nulla intercesserit inter eos consummatio Matrimonii. Et Mariam quidem semper mansisse virginem alibi probatur (De Verbo incarn. n. 593 sqq.). Hic quaeritur, fueritne vera coniux. Iamvero hoc verbis maxime perspicuis in S. Scriptura docetur. Evangelista enim Christi genealogiam deducit ad „Ioseph, virum Mariae, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus“ (Matth. 1, 16). Quae quidem genealogia tunc solum probat Christum fuisse filium David, si secundum legem Maria erat uxor Ioseph. Angelus autem ad Ioseph dicit: „Noli timere accipere Mariam coniugem tuam, *παραλαβεῖν τὴν γυναῖκά σου*“ (Matth. 1, 20).

Quae verba possunt duplicem sensum habere, aut: Accipe eam, quae hactenus fuit sponsa tua, in uxorem; aut: Accipe eam, ut reapse est, coniugem tuam. Disputant quidem exegetae, uter explicandi modus praeferendus sit; sed nullus umquam dubitavit, quin postea B. Virgo revera uxor Iosephi fuisset. Maldonatus ait: „Teneamus, quod aut omnes aut optimi theologi tenent, verum fuisse iam tum, cum Christus conceptus fuerit, inter Iosephum et Mariam Matrimonium“ (In Matth. 1, 18). Suarez: „Dicendum est B. Virginem verum ac proprium Matrimonium ratum cum Ioseph contraxisse. Hanc veritatem esse de fide docent omnes theologi“ (In 3, q. 29, disp. 7, sect. 1, n. 2). Quae censura quamvis nimia videatur Sanchez, ipse tamen eandem doctrinam ut omnino certam defendit (De Matrim. l. 2, disp. 28)¹. Qui igitur negat Mariam et Ioseph veros fuisse coniuges, non solum claris verbis S. Scripturae vim infert, sed contra unanimum expositionem theologorum et exegetarum pugnat.

733. Quod vero Maria vocatur desponsata uxor (*ἐμνηστευμένη γυνή*: Luc. 2, 5), rem non mutat, cum constet desponsationem in Vetere Testamento non respondere nostris sponsalibus de futuro, sed fuisse verum contractum matrimonialem, vi cuius sponsus et sponsa essent vere maritus et uxor (Deut. 22, 23 sqq.). Sollemnis autem traductio sponsae in domum sponsi non censebatur ad essentiam Matrimonii pertinere, sed erat res, quae ad decorem et honestatem servandam necessaria erat (cf. Palmieri, De Matrim. p. 41 sq.; Zeitschrift für kathol. Theologie [Innsbruck 1888] p. 656 sqq.; Knabenbauer in Matth. 1, 18).

Kirchenrecht LXVII [1892] 381, 388). Sed quia disputatio vetus iterum resuscitata est, iuverit verae doctrinae argumenta rursus proponere.